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Punkt 517: Drøftelse af praksis for håndtering af vejbyggelinjer i
byggesagsbehandlingen

S2025-14779

Resume
Forvaltningen fremlægger en sag til drøftelse af administrationen af vejbyggelinjer på tværs af lokalplansområder.
Formålet er at drøfte fordele og ulemper ved at justere den nuværende restriktive praksis for vejbyggelinjer. 
 
På baggrund af drøftelserne udarbejder forvaltningen et oplæg til reviderede retningslinjer for vejbyggelinjer,
der forelægges det kommende Teknik- og Miljøudvalg i 2026.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget drøfter administrationen af vejbyggelinjer og giver input til forvaltningens videre
arbejde med et oplæg til reviderede retningslinjer for vejbyggelinjer.

Sagsfremstilling
Formålet med vejbyggelinjer
Vejbyggelinjer indgår i lokalplanerne for at sikre et grønt, trygt og sammenhængende bymiljø. De skaber afstand mellem
byggeri og veje, så trafiksikkerhed, byrumskvalitet og muligheder for fremtidige vejtilpasninger bevares.
 
Når byggelinjer er fastlagt, er de retsligt bindende for grundejere - man må som udgangspunkt ikke bygge tættere på vejen
end fastsat, medmindre der gives dispensation. Kommunerne har i medfør af vejloven et vist råderum til at definere en
praksis for administrationen af vejbyggelinjer i byggesagsbehandlingen og kan heri inddrage fx lokale forhold, hensyn til
trafiksikkerhed mv. 
 

Nuværende praksis
Siden 2019 har forvaltningen administreret vejbyggelinjer efter en restriktiv praksis, jf. udvalgets beslutning herom (se
bilag 1). Forvaltningens administration tager udgangspunkt heri samt i konkrete forhold og gældende lokalplanrammer.
 
Ved behandling af dispensationsansøgninger skelner forvaltningen mellem småbygninger (fx garager, udeskure, drivhuse
og lignende) og boligareal. For alle lokalplansområder gælder en ensartet praksis, hvor der som udgangspunkt ikke
meddeles dispensation til overskridelse af vejbyggelinjen, når det drejer sig om boligareal. Baggrunden er, at en
dispensation til boligareal næsten altid vil kræve tinglysning af en nedrivningsdeklaration. Hvis deklarationen senere
effektueres, kan det medføre meget store økonomiske konsekvenser for ejeren, da nedrivning af boligareal er væsentligt
mere indgribende end fjernelse af småbygninger.
 
Hvis der derimod dispenseres uden tinglyst nedrivningsdeklaration, kan det få alvorlige konsekvenser for kommunen.
Kommunen mister muligheden for at kræve boligarealet fjernet, hvis der senere opstår behov for vejtilpasninger. Det kan
både begrænse kommunens handlefrihed, svække det juridiske grundlag og skabe præcedens, som kan gøre det vanskeligt
at administrere ensartet fremadrettet.
 

Drøftelse af principper for administration af vejbyggelinjer
Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at udvalget drøfter forskellige mulige principper for forvaltningens fremadrettede
administration af vejbyggelinjer samt fordele og ulemper herved. Det kan fx være en fortsættelse af den nuværende
restriktive tilgang, eller en mere lempelig tilgang, hvor der med hensyntagen til lokale forhold mv., kan gives adgang til
dispensation i flere tilfælde.  
 
Endvidere kan udvalget drøfte, hvordan lokalplan 504 om hegning, belægning og beplantning kan spille en rolle i den
fremadrettede administration af vejbyggelinjer. 
 

Videre proces



På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen udarbejde et oplæg til reviderede retningslinjer for administration af
vejbyggelinjer, som det kommende Teknik- og Miljøudvalg kan tage stilling til i 2026. Indtil da vil den nuværende
restriktive praksis for administration af vejbyggelinjer fortsat være gældende.  

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Sagen blev drøftet.
 
Forvaltningens oplæg på dagen er vedlagt i bilag.

Bilag

Bilag 2 - Oplæg til TMU vedr. vejbyggelinjer

Bilag 1 - Byggelinjer, TMU, februar 2019



Punkt 518: Orientering om arbejdet med lokalplan 504

S2025-14053

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede den 7. februar 2024 at vedtage Temalokalplan 504 for hegning, belægning og
beplantning. Siden lokalplanens retsvirkninger trådte i kraft ved offentliggørelsen af forslaget den 30. juni 2023, har
Teknik- og Miljøforvaltningen varetaget opgaverne forbundet med håndhævelsen af lokalplanen.
 
Arbejdet med lokalplanen har givet forvaltningen et foreløbigt erfaringsgrundlag, der nu kan bruges til at dele erfaringer,
fremhæve planens styrker og adressere udviklingsområder. Erfaringerne viser både positive resultater med grønnere
forhaver og bevarede træer, og at administrationen af lokalplanen er ressourcekrævende for forvaltningen. Forvaltningen
arbejder med at udvikle processer og praksis, der kan understøtte en smidig administration af lokalplanen.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund for temalokalplan 504
Formålet med lokalplanen er at ændre en udvikling i Brøndby Kommune, der går mod stadig flere visuelt lukkede og
afvisende parcelhusejendomme og styrke karakteren af kommunens parcelhus-, rækkehus- kolonihave- og
nyttehaveområder, så de fremtræder med indbydende gaderum, mere grønt og understøtter klimatilpasning med
dertilhørende øget biodiversitet. Lokalplanen kan læses her:  504 Temalokalplan for hegning, belægning og beplantning -
Lokalplanportal - Brøndby Kommune
 

Omfang af indkomne sager
Administrationen af temalokalplan 504 varetages i Teknik- og Miljøforvaltningen med inddragelse af
forvaltningens forstfaglige og byplanfaglige ekspertise. Administrationen af lokalplanen kan deles op i
fire kategorier: ansøgninger om fældning eller beskæring af træer; lovliggørelse af fældede træer; samt ansøgninger vedr.
hegning eller belægning.
 
Siden den 30. juni 2023 har forvaltningen modtaget 159 sager eller journaliserede henvendelser vedrørende lokalplan 504.
Til sammenligning modtog forvaltningen 52 henvendelser om tilsvarende forhold i perioden 2021 til lokalplanens
ikrafttræden den 30. juni 2023.  

87 sager vedrører træfældning eller kraftig beskæring.
52 sager vedrører hegning.
11 sager vedrører belægning.
9 sager vedrører lovliggørelse af fældede træer.

 
Derudover kommer der løbende telefoniske henvendelser om vejledning i beskæring og andre forhold. Håndhævelsen af
lokalplanen har medført et øget ressourcetræk i forvaltningen, hvilket løbende indtænkes i den samlede prioritering af
arbejdet med fysisk planlægning i kommunen, også jf. den endelige vedtagelse af lokalplanen (bilag 1). Forvaltningen er
ikke tilført yderligere ressourcer i forbindelse med vedtagelsen af lokalplanen.  
 

Positive erfaringer med lokalplan 504
Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at Temalokalplan 504 er et effektivt redskab til at opnå planens formål og som et
stærkt grundlag for dialog med borgere og grundejere.
 
Allerede nu ses konkrete resultater:

Flere hegn er flyttet eller begrønnet.

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/51#/lokalplanid/232/23312
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/51#/lokalplanid/232/23312


Flere træer er bevaret.
Forhaver fremstår grønnere og mere åbne mod gaderummet.

 
Samlet bidrager lokalplanen til at skabe indbydende gaderum med grønne kvaliteter, styrket klimatilpasning og øget
biodiversitet.
 

Udfordringer og udviklingsbehov
Nogle borgere oplever, at temalokalplan 504 kan være indgribende i forhold til deres råderet over egen grund og som en
barriere i forhold til andre tilladelser, eksempelvis nedrivning, der ofte vil skulle ledsages af en tilladelse til
træfældning. De samme synspunkter blev fremsat i forbindelse med borgermødet med forslaget til lokalplanen den 14.
august 2023. Forvaltningen udgav efter lokalplanens vedtagelse en borgerrettet guide, der informerer om lokalplanen og
dens betydning. Guiden kan læses her: Temalokalplan 504.
 
Særligt de trærelaterede sager, som følger af lokalplan 504 er komplekse. De indebærer ofte flere modsatrettede faktorer,
og forvaltningen skal vægte hensyn til både biodiversitet og byplanlægning. Forvaltningen arbejder målrettet via
erfaringsopbygning mv. på at opbygge en ensartet praksis, kommunikere tydeligt til borgerne og afklare tvivlstilfælde. 
 
På den baggrund arbejder forvaltningen på at:

Formulere tydeligere bestemmelser for at reducere fortolkningstvivl for borgere eller forvaltning.
En styrket og mere målrettet kommunikation til borgerne om lokalplan 504 og dens betydning, herunder i relation
til byggesager.

 

Videre proces
Forvaltningen vil arbejde videre med at skabe en ensartet, gennemsigtig og hensigtsmæssig sagspraksis, der både
understøtter lokalplanens mål og gør administrationen mere effektiv.

Økonomiske konsekvenser
Denne orientering har ingen økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune. Håndhævelsen af lokalplanen har medført
et større ressourcetræk i forvaltningen, som indtænkes i den løbende prioritering af arbejdet med fysisk planlægning i
kommunen. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Lokalplanen styrker karakteren af kommunens parcelhus-, rækkehus-, kolonihave- og nyttehaveområder, så de fremstår
mere grønne, understøtter klimatilpasning og øger biodiversiteten. Endvidere er lokalplanen en af de vedtagne indsatser i
"Klimaplan for Brøndby". 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Til efterretning.

Bilag

TEKNIK OG MILJØ - Bemærkninger Seniorråd 16. september - Dagsordenspkt. 518

Bilag 1. Beslutning om endelig vedtagelse af temalokalplan 504 for hegning, belægning og beplantning

https://www.brondby.dk/borger/bolig-byggeri-og-planer/byudvikling/temalokalplan-504


Punkt 519: Beslutning om at godkende anlægsregnskab for Vejomlægning
og etablering af p-fond, Sportsbyen

S2021-77506

Resume
Projektet vedrørende vejomlægning og etablering af p-fond, Sportsbyen er nu afsluttet, og derfor fremlægger Teknik- og
Miljøforvaltningen anlægsregnskabet til godkendelse.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender anlægsregnskabet, og at mindreforbruget på 20.790 kr. tilgår
kassebeholdningen.

 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 9. juni 2021 en anlægsbevilling på 11,45 mio. kr. til vejomlægning og etablering af
p-fond, Sportsbyen.
 
Baggrunden for projektet var, at den interne fordelingsvej i Sportsbyen skulle omlægges, idet arealet var udlagt til
opførelse af en ny padel-hal. I den forbindelse skulle ca. 120 parkeringspladser nedlægges, og 25 pct. af disse - svarende
til ca. 30 pladser - reetableres.
 
Vejomlægningen skulle understøtte fremtidige byggefelter og forbedre trafiksikkerheden ved at reducere gennemkørsel og
skabe bedre forhold for de bløde trafikanter. Overskudsarealer i tilknytning til hallen blev foreslået udlagt til grønne
områder med fokus på biodiversitet. Endelig indeholdt projektet oprettelsen af en parkeringsfond, der skulle sikre, at nye
aktører i Sportsbyen kunne bidrage økonomisk til fælles parkeringsløsninger.
 
I 2024 er bevillingen blevet brugt til at anlægge en permanent afspærring for gennemkørsel for biler i Sportsbyen. I
anlægget er der anlagt nye træer og beplantning, sammen med en bred gangsti, der giver adgang for fodgængere og
cyklister. Ydermere er der anlagt et nyt trappe- og rampeanlæg, som forbedrer adgangen til sportsbyen, sammen med den
nye anlæggelse af busperronerne til bus 500S-projektet. 
 
På toppen af trappen er der etableret en ny gangsti ned mod Brøndbyhallen og Idrættens Hus, hvor der er anlagt nye
kantsten og blevet markeret med en overfladebelægning af mørke og sandfarvede sten. 
 
I henhold til Principper for økonomistyring skal der aflægges særskilte anlægsregnskaber, såfremt anlægsregnskabet
beløber sig til 2 mio. kr., eller regnskabet afviger +/- 10 pct. fra bevillingen.

Økonomiske konsekvenser
Se vedhæftede bilag.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag: Anlægsregnskab



Punkt 520: Beslutning om budgetopfølgning pr. 31. juli 2025, Teknik- og
Miljøudvalget

S2025-9937

Resume
Teknik- og Miljøudvalget skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 31. juli 2025 og skal
godkende de bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med budgetopfølgningen.
 
Budgetopfølgningen pr. 31. juli 2025 viser, at Teknik- og Miljøudvalgets område forventer et mindreforbrug på -3,4 mio.
kr. på serviceudgifter, og et merforbrug på øvrige driftsudgifter på 2,0 mio. kr. Samlet giver det et mindreforbrug på 1,4
mio. kr., som der søges tillægsbevilling til.
 
På anlægsområdet under Teknik- og Miljøudvalget forventes en afvigelse på 5,6 mio. kr. 
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender budgetopfølgningen pr. 31. juli 2025. 
2. at Kommunalbestyrelsen godkender tillægsbevillinger under Teknik- og Miljøudvalget jf. notat og bilag 1.
3. at Kommunalbestyrelsen tager budgetopfølgning på anlæg for Brøndby Kommune til orientering jf. bilag 2.
4. at Kommunalbestyrelsen tager opfølgning på budgetforliget 2024 til orientering jf. bilag 3.
5. at Kommunalbestyrelsen tager opfølgning på budgetforliget 2025 til orientering jf. bilag 4.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgning for Brøndby Kommune 
Budgetopfølgningen pr. 31. juli 2025 viser et forventet regnskab på 2,559 mia. kr.
 
I denne budgetopfølgning søges alene tillægsbevillinger vedr. P/L-reguleringen, L/C-programmet, kompensation for
udgifter til fordrevne fra Ukraine og interne omplaceringer.
 
Der forventes et merforbrug på 20,1 mio. kr. på Børne- og Skoleudvalget, som primært skyldes merforbrug på 25,7 mio.
kr. til støttende indsatser og anbringelser under Børn, Unge og Familier. På Skoleområdet forventes et merforbrug på 5,5
mio. kr. som følge af stigende udgifter til eksterne specialskoler og dagbehandlingstilbud. På Sundhedsplejen, Dagtilbud
og Pladsanvisningen forventes et samlet mindreforbrug på 9,5 mio. kr., som relaterer sig til strukturelle konti såsom
forældre-betaling, tilskud til friplads og pasning af eget barn. Derudover forventes der et mindreforbrug på FGU og KUI
samt SSP og Ungeenheden.
 
Social- og Sundhedsudvalget forventer et samlet mindreforbrug på 4,0 mio. kr., Det skyldes primært et forventet
mindreforbrug på ældrecentrene, Tandplejen og Borgernære ydelser på i alt 2,0 mio. kr. Derudover omplaceres 1,5 mio.
kr., til udgifter vedr. analyse af kommunale refusionsindtægter samt mindre omplaceringer som følge af gevinstrealisering
på forbrugsartikler.
 
Teknik- og Miljøudvalget forventer et mindreforbrug på 3,7 mio. kr. Dette skyldes især et mindreforbrug på 4,5 mio. kr.
på Kollektiv transport, grundet lavere udgifter til Movia-busdrift. Samtidig forventes et merforbrug på 1,3 mio. kr., som
følge af udgifter til en jordforureningssag under Klima og Miljø. Endelig omplaceres 0,4 mio. kr. i lønmidler til
Økonomiudvalget.
 
Pr. 31. juli 2025 var servicerammepuljen på 0,5 mio. kr. Servicerammepuljen søges tilført i alt 8,7 mio. kr. fra P/L-
regulering, L/C-programmet, omplaceringer i forbindelse med indarbejdelse af gevinstrealisering på forbrugsartikler samt
kompensation for udgifter til fordrevne fra Ukraine. Herefter udgør servicerammepuljen 9,3 mio. kr. Forventet regnskab
på 2,559 mia. kr. ligger 23,5 mio. kr. over servicerammen. Hvis man indregner, at Brøndby Kommune de sidste 3 år ikke
har brugt hele sin serviceramme, vil det forventede regnskab ligge ca. 15,5 mio. kr. under servicerammen.  
 
Likviditet



Kassebeholdningen, opgjort efter kassekreditreglen, udgjorde 479,8 mio. kr. pr. 31. juli 2025. Porteføljen af værdipapirer
har år-til-dato leveret et afkast på 4,2 mio. kr. svarende til 1,5 pct. efter omkostninger. Likviditeten er fortsat stigende i 3.
kvartal af 2025. 
 
Anlæg 
Det samlede korrigerede anlægsbudget er på 231,5 mio. kr., som består af 299,8 mio. kr. inden for anlægsrammen og
-68,3 mio. kr. uden for anlægsrammen. Det forventede regnskab inden for anlægsrammen ventes at blive på 212,2 mio. kr.
og ligger under det korrigerede budget. Brøndby Kommunes anlægsramme er 156,7 mio. kr. i 2025. Anlægsrammen
bliver derfor overskredet med 55,5 mio. kr. En overskridelse af anlægsrammen, når der aflægges regnskab, er ikke
omfattet af sanktioner.
 

Budgetopfølgning for Teknik- og Miljøudvalget
Der forventes et samlet mindreforbrug på 3,4 mio. kr. til serviceudgifter under Teknik- og Miljøudvalget, som der søges
tillægsbevilling til. Det skyldes hovedsageligt et forventet mindreforbrug på kollektiv transport på -4,5 mio. kr. og et
forventet merforbrug til juridiske udgifter i forbindelse med forureningssagen i Kirkebjerg Gårdhave på 1,4 mio. kr.
samt diverse L/-programmet og P/L-reguleringer.
 

Kort opsummering pr. politikområde, herunder afvigelsesforklaringer:
 
Serviceudgifter:
 
Politikområdet: Miljø, Plan og fællesudgifter
Under politikområdet "Miljø, Plan og fællesudgifter" søges der tillægsbevilling på -2,9 mio. kr., som bistår af P/L-
reguleringen på -70.097 kr., L/C-programmet på 0,4 mio. kr. samt en yderligere tillægsbevilling på -3,2 mio. kr., som
omfatter:

En tillægsbevilling på 1.263.000 kr. under klima og miljø til dækning af juridiske udgifter i forbindelse med
jordforureningssagen i Kirkebjerg Gårdhave.
En tillægsbevilling på -4,5 mio. kr. under kollektiv transport ifm. mindreforbrug hos Movia busdrift. 

 
Politikområdet: Veje og grønne områder
Under politikområdet "Veje og grønne områder" søges der tillægsbevilling på -0,4 mio. kr., som bistår af P/L-reguleringen
på -9.892 kr., gevinstrealisering på forbrugsartikler på 8.486 kr. samt en yderligere tillægsbevilling på -0,4 mio. kr., som
vedr. omplacering af en medarbejder fra Grønne områder til Klima og Miljø under Økonomiudvalget.
 

Øvrige driftsudgifter:
Der søges L/C-programmet på i alt 2,0 mio. kr. fordelt på politikområder.
 

Anlæg på Teknik- og Miljøudvalgets område
Det korrigerede netto-anlægsbudget på Teknik- og Miljøudvalgets område udgør 25,9 mio. kr. Det samlede forventede
regnskab udgør 31,5 mio. kr.
 
Der forventes således et samlet mindreforbrug på 5 mio. kr. på Letbane som skyldes afslutning af arbejdet om vejanlæg.
Der forventes at modtage færre indtægter på 12,7 mio. kr. på Bus 500s på grund af en længere proces. Desuden er der
mindre afvigelser på enkelte øvrige projekter. 
 
Ved denne budgetopfølgning søges ingen tillægsbevilling under anlæg på Teknik- og Miljøudvalgets område.
 
Oversigt over ansøgte tillægsbevillinger på anlæg og detaljeret statusbeskrivelser på projektniveau fremgår af bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser fremgår af sagen.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.



Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Notat Budgetopfoelgning pr. 31. juli 2025 Teknik- og Miljoeudvalget

Bilag 1 Tillaegsbevillinger pr. 31. juli 2025 Broendby Kommune

Bilag 2. Budgetopfølgning på anlæg pr. 31. juli 2025

Bilag 3 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2024 pr. 31. juli 2025

Bilag 4 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2025 pr. 31. juli 2025

Bilag 5 Opfølgning på handleplaner for overførsler af underskud 2024 til 2025 pr. 31. juli 2025



Punkt 521: Orientering om status på Brøndby 2030

S2019-18518

Resume
Formålet med sagen er at orientere Kommunalbestyrelsen om udviklingen i de fem fokusområder i Brøndby 2030.
 
Sagen behandles i alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at status på indikatorerne for de fem fokusområder i Brøndby 2030 tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Brøndby 2030 indeholder en vision, fem fokusområder og to til fire målsætninger for hvert fokusområde. Målsætningerne
er en del af den politisk vedtagede strategi og beskriver, hvilken forandring kommunen ønsker at skabe for at lykkes med
vision og fokusområder.
 
For at kunne følge op på målsætningerne - og se om der bliver skabt forandringer - har forvaltningen valgt nogle
indikatorer. Indikatorerne er ikke nødvendigvis udtryk for, hvilke indsatser der skal prioriteres, men er valgt ud fra, at data
allerede er tilgængelige eller er nemme at følge op på gennem evalueringer. Indikatorerne fungerer som et arbejdsredskab
for forvaltningen i implementeringen af strategien, og Kommunalbestyrelsen får årligt en status på dem til orientering.
 
Indikatorerne bliver løbende udskiftet og tilpasset i takt med, at der kommer ny viden eller nye tilgængelige data. For at
kunne sammenligne med sidste års status, er status for 2024 vedlagt til orientering.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Til efterretning.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Status på indikatorer i Brøndby 2030 - 2025

Status fra sidste år (2024)



Punkt 522: Beslutning om 'Bevæg dig for livet' aftale

S2025-1575

Resume
Med denne sag godkendes udkastet til en ny visionsaftale mellem Brøndby Kommune, Danmarks Idrætsforbund (DIF) og
DGI. Den nye 'Bevæg dig for livet'-aftale (2026-2030) bygger videre på erfaringerne fra det eksisterende aftalegrundlag.
 
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen har siden februar 2025 arbejdet med et aftalegrundlag til en ny Bevæg dig for
livet-aftale. Social- og Sundhedsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen har været involveret i arbejdet. Den
nye aftale skal sikre styrket trivsel og sundhed gennem bevægelse og målrettede indsatser, så flere borgere, uanset alder
og baggrund, får mulighed for at deltage i aktive fællesskaber. 
 
Sagen behandles i Idræts- og Fritidsudvalget, Kulturudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.  

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen, Social- og Sundhedsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen
indstiller, 

1. at aftalegrundlaget til en ny visionsaftale med Danmarks Idrætsforbund og DGI godkendes.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har gennem sin nuværende 'Bevæg dig for livet'-aftale arbejdet målrettet på at øge idrætsdeltagelsen
blandt borgerne. Med en ny aftale for perioden 2026-2030 ønsker forvaltningen at bygge videre på de erfaringer, der
allerede er gjort. Ambitionen er fortsat at styrke bevægelse og fællesskaber i Brøndby Kommune.
 
Udkast til aftaletekst er vedhæftet som bilag 1. Aftalens baggrundsnotat er vedhæftet som bilag 2. 
 

Ny samarbejdsaftale
Udkastet til den nye aftale sætter en klar retning for, hvordan idræt og bevægelse fremadrettet kan være en drivkrat for
øget trivsel, stærkere fællesskaber og bedre sundhed blandt borgerne i Brøndby Kommune. 
 
Der lægges i udkastet vægt på en strategisk og målrettet indsats, der skal sikre, at endnu flere får mulighed for at blive en
del af et aktivt fællesskab. En kommende aftale har dertil fortsat til formål at sikre, at inkludere flest muligt i idræts- og
bevægelsesaktiviteter.
 
Der er udpeget en række målgrupper, hvor en fokuseret indsats vurderes at kunne have den største effekt. Ved at målrette
indsatsen skabes de bedste forudsætninger for, at flere borgere kan blive en del af sunde fællesskaber og aktive
hverdage. Målgrupper og temaer er specificeret i bilag 3. 
 

Inddragelse af interessenter og foreningsliv
Som led i udarbejdelsen af en ny Bevæg dig for livet-visionsaftale har der været en bred inddragelse af relevante aktører
for at sikre et solidt fagligt fundament. Den politiske følgegruppe havde mulighed for at komme med input til møde
den 13. november 2024, ligesom både de politiske fagudvalg blev forelagt udkast til målgrupper og tematikker til møde
den 23. april 2025 og Kommunalbestyrelsen den 14. maj 2024. Der er ligeledes afholdt dialogmøder med de
folkeoplysende foreninger og Ungerådet, ligesom både Seniorrådet og Handicaprådet er blevet hørt i processen. 
 
Internt i forvaltningen og på tværs forvaltningerne har både chefer og relevante fagmedarbejdere bidraget med faglig
sparring og input. 
 
Denne brede inddragelse har været afgørende for at sikre, at aftalen afspejler forskellige perspektiver og behov i
kommunen. Den samlede interessentliste er vedhæftet som bilag 4. 
 

Videre proces
Såfremt aftalen godkendes fortsætter arbejdet med udvikling af indsatser og handleplaner. Handleplaner forventes at
kunne forelægges den politiske følgegruppe i november 2025. 



 
Indgåelse af en ny samarbejdsaftale er forudsat af, at midler til projektledelse imødekommes i budgetforslag 93.  Såfremt
de forudsatte midler ikke tilføres, vil der være behov for at foretage en prioritering af indsatsen. En evt. prioriteret indsats
vil blive forelagt politisk med henblik på godkendelse.
 
Der gennemføres en evaluering af det nuværende aftalegrundlag inden årets udgang. Allerede indhentede erfaringer og
datagrundlag fra de seneste års udvikling under det nuværende aftalegrundlag vil danne grundlag for dele af en ny
samarbejdsaftale.

Økonomiske konsekvenser
I den nuværende samarbejdsaftale med DIF og DGI har en projektlederstilling været finansieret dels af Brøndby
Kommune og desuden af DIF og DGI. Idet DIF og DGI har anlagt et nyt nationalt strategisk fokus i deres 'Bevæg dig for
livet'-samarbejde, er det ikke muligt med en medfinansiering til projektledelse fra DIF og DGI i en mulig ny
samarbejdsaftale.
 
I den mulige kommende samarbejdsaftale bidrager DIF og DGI med ressourcer på anden vis, hvilket fremgår af
aftalegrundlaget.
 
Indgåelse af en ny samarbejdsaftale med det i sagen angivne ambitionsniveau er forudsat af, at midler til projektledelse
imødekommes i budgetforslag 93.

Konsekvenser for grøn omstilling
Danskerne har en af de højeste C02-udledninger på verdensplan og for at reducere den, kræver det adfærdsændringer både
hos den enkelte og i fællesskab. 
 
'Bevæg dig for livet' understøtter blandt andet styrket cyklisme i Brøndby. Eftersom fossil biltrafik er den største kilde til
CO2-udledninger i Brøndby, vil det reducere klimabelastningen, hvis flere vælger en aktiv transportform. 
 
Projektet har således synergi både med Klimaplan for Brøndby og Mobilitets- og Trafikhandlingsplanen. Begge planer har
flere indsatser, der styrker aktiv transport. 

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 17-09-2025
  
Indstillingen anbefales med stemmerne fire mod én. 
Michael Buch-Barnes (A), Harun Muharemovic (A), Syed Aejaz Haider Bukhari (A) og Vagn Kjær-Hansen (F) stemmer
for. Michael R. Rugaard (C) stemmer imod. 

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales, idet Konservative (C) stemmer imod. 

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales med 4 stemmer for (Anette Schwaner Pilmark (A), Arno Hurup
Christiansen (A), Mahmut Erdem (A) og Kurt Damsted (V)) og 1 stemme imod (Michael R. Rugaard (C)).

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Indstillingen anbefales af Hajg Zanazanian (A), Henning Elmelund (A), Mahmut Erdem (A) og Fatih Baran (Ø).
Lene Skallebæk (C) undlader at stemme.

Bilag

SOSU - Bemærkninger Seniorråd 16. september - Dagsordenspkt. 563

Bilag 1_ Visionsaftale Brøndby 2026-2030

Bilag 2_ Baggrundsnotat_ BDFL aftale 2026-2030



Bilag 3_Oversigt over målgrupper og temaer

Bilag 4_Interessentliste_BDFL



Punkt 523: Ønsker til kommende møder

S2021-73043

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Intet at berette.



Punkt 524: Meddelelser

S2021-73043

Indstilling

Status på Kirkebjerg Gårdhave
Åbning af Letbanen
Overgangen over Letbanen ved kolonihaverne
Erhvervsbyggeri på Solmarksvej

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025

Fortsat dialog omkring Gildhøjcentret

 



Punkt 525: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-73043

Indstilling
Teknik- og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem  trykke Godkend i First Agenda Prepare.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 17-09-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
 
Godkendt.
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